
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio Lavori Pubblici 

 
NUMERO PROPOSTA:    934 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 283           del 08.10.2021 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA E 

DEI LOCALI DEL  TEATRINO  DELLA  SCUOLA PER L'INFANZIA SAN 

TARCISIO DI LARDERELLO - CUP F65F21000760001.   DETERMINA A 

CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. - CIG 893453210D        
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 

 



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 934 del 08.10.2021 
 

Oggetto: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA E DEI LOCALI DEL  

TEATRINO  DELLA  SCUOLA PER L'INFANZIA SAN TARCISIO DI LARDERELLO - CUP 

F65F21000760001.   DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. - CIG 

893453210D        
 

  Premesso che è volontà dell’Amministrazione comunale realizzare la “Messa in 

sicurezza della copertura e dei locali del teatrino della scuola dell’Infanzia San Tarcisio a 

Larderello” da alcuni anni non più utilizzati a causa della loro vetustà. 

Tale intervento di messa in sicurezza è mirato a restituire alla scuola spazi da destinare ad 

attività ricreative e laboratoriali e con il fine anche di favorire la gestione della didattica secondo 

il modello delle cosidette “bolle” in periodi legati all’emergenza COVID-19, attualmente resa 

difficoltosa a causa della scarsità di spazi didattici disponibili; 

 

  Visto l’Avviso Pubblico del 6 agosto 2021 prot. 26811, per l’assegnazione di risorse 

agli enti locali, titolari delle competenze relative all’edilizia scolastica ai sensi della Legge 11 

gennaio 1996, n. 23 per affitti, noleggi di strutture modulari temporanee e lavori di messa in 

sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno 

scolastico 2012-2022; 

 

  Dato atto che la richiesta di contributo per ciascun ente in riferimento ai lavori di 

messa in sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule didattiche di edifici pubblici adibiti 

ad uso didattico di cui all’art. 2 comma c) di detto avviso, non poteva superare euro 200.000,00 

per Comuni con popolazione scolastica fino a 20.000 studenti; 

 

  Dato atto che questa Amministrazione ha fatto richiesta di partecipazione alla 

procedura inviando la propria candidatura entro i termini indicati nell’Avviso come risulta da 

documentazione in atti; 

 

  Dato atto che questa Amministrazione è stata ammessa alla graduatoria di cui al 

Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione n. 247 del 23.08.2021, all’Allegato A 

assegnando un finanziamento di importo pari a € 200.000,00 relativamente all' intervento di 

“Messa in sicurezza degli spazi ricreativi e laboratoriali della scuola dell'infanzia San Tarcisio a 

Larderello”. 

 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 07/10/2021 con la quale è stata approvata 

la progettazione esecutiva dell’intervento di “Messa in sicurezza della copertura e dei locali del 

teatrino della scuola per l’infanzia san Tarcisio di Larderello” dal quale risulta che la spesa prevista 

per l’esecuzione dell’intervento ammonta complessivamente ad euro di € 200.000,00 così 

suddivisa; 

 

QUADRO ECONOMICO 

 



 

 

Importo dei lavori:                 €  166.058,49 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                        €    12.178,44 

   

                            Sommano   €  178.236,93(1) 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione : 

 

▪ IVA al 10% su € 178.236,93     €   17.823,69 

▪ Incentivi per funzioni tecniche 2%   €     3.564,73 

(art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)  

▪ Contributo Anac e spese gara    €        374,65 

 

  Sommano     €    21.763,07       (2) 

 

                TOTALE     €  200.000,00   (1+2)   

                

e così composta: 

 

1- RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA; 

2- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

3- ELENCO PREZZI; 

4- ANALISI DEI PREZZI; 

5- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

6- COMPUTO COSTI SICUREZZA; 

7- TAV. GRAFICHE: TAV.1, TAV.2, TAV.3; 

8- PIANO DI SICUREZZA; 

9- FASCICOLO DELL’OPERA; 

10- COMPUTO METRICO COSTI DELLA SICUREZZA; 

11- QUADRO ECONOMICO; 

12- INCIDENZA MANODOPERA; 

13- CRONOPROGRAMMA; 

14- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

15- PIANO DI MANUTENZIONE; 

16-  SCHEMA DI CONTRATTO. 

 

Dato atto che il progetto di cui al presente atto è stato sottoposto con esito positivo a 

verifica da parte del Responsabile del Procedimento in contraddittorio con il progettista ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i; 
 

Dato atto altresì che il progetto in questione è stato sottoposto, con esito positivo, alla 

validazione di cui all’art. 26 comma 8 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui è stata disposta 

formale approvazione con verbale del Responsabile Unico del Procedimento in data 06/10/2021 

(depositato in atti presso il settore Gestione del Territorio) ; 
                          

Dato atto che, per effetto delle disposizioni di cui agli articoli 1, c.1, lett. a), del D.L. 

32/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 55/2019, e 8, comma 7, lettera a), del D.L. n. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, fino al 31/12/2021 non trovano 

applicazione, in via sperimentale, le disposizioni di cui all’art. 37, c. 4 e pertanto, nel caso di specie, 

si può procedere sia autonomamente sia per mezzo della Centrale Unica di Committenza; 
 

Visto il D.L. 76/2020 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1 c. 2, lettera 

b), che, in deroga a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, prevede 



 

 

la possibilità del ricorso alla procedura negoziata senza bando per lavori di importo compreso tra 

150.000,00 euro e 1.000.000,00 euro con consultazione di almeno cinque (5) operatori economici, 

ove esistenti, individuati con indagine di mercato o mediante attingimento dagli elenchi di operatori 

economici gestiti dalla stazione appaltante, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che 

tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;  
 

Rilevato che è possibile procedere agli inviti mediante attingimento dagli elenchi di 

operatori economici di cui il Comune di Rosignano Marittimo si è dotato, atteso che essi sono stati 

formati mediante avviso pubblico, sono aperti a nuove iscrizioni e sono periodicamente aggiornati, 

nel rispetto di quanto previsto dal d.lgs n. 50/2016 e dalle linee guida n. 4 adottate da ANAC per gli 

affidamenti sotto soglia comunitaria; 
 

Rilevato, altresì, che l'affidamento con procedura negoziata avviene sulla base del progetto 

esecutivo e che i lavori da affidare sono definiti compiutamente, in tutti gli aspetti di dettaglio, nel 

progetto posto a base di gara,  e si ritiene opportuno stabilire l'aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta, quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 e s.m.i; 

 

Dato atto che all’opera è stato assegnato il numero di CUP F65F21000760001; 

 

Dato atto che l’intervento è previsto nel piano triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e 

ad esso è stato assegnato il seguente codice CUI: L00347520504202100006 
 

Considerato che l’importo complessivo di € 200.000,00 trova la copertura finanziaria  ai 

seguenti capitoli di bilancio :  
 

▪ Cap. 262301- € 200.000,00 da finanziamento Ministeriale; 
 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Direttore competente ad adottare il presente atto 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 

trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D..P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ; 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”;  
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ;  
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2020 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 

 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione anni 2021– 2023 e successive variazioni; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 16 del 10/02/2021 con la quale si procedeva all’adozione  

del PEG per l’anno 2021 ; 

 



 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 

 

Dato atto che è stato acquisito il CIG 893453210D  per la procedura di aggiudicazione del 

presente contratto; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2.  Di procedere all’affidamento dell’intervento de quo, trattandosi di opere di importo superiore a 

€150.000,00 e inferiore a 1.000.000,00 euro mediante procedura negoziata senza la previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. n. 76/2020, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, da aggiudicare con il criterio  del prezzo 

più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L.120/2020 e s.m.i, previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque (5)  operatori economici, individuati attingendo all’elenco di 

operatori economici costituito presso la CUC di Rosignano, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate. 

 

3.  di approvare, quale allegato al presente atto, la lettera di invito da trasmettere contestualmente (a 

mezzo piattaforma START) a tutti gli invitati; 

 

4. di indicare il CIG n. 893453210D relativo ai lavori in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura; 

 

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Arch. Roberta Costagli;  
 

6.  Di dare atto che l’Ing. Marco Gistri sarà incaricato della Direzione dei lavori e del 

coordinamento dell’esecuzione e la Rag. Stefania Fulceri istruttore Tecnico Amministrativo di 

supporto al RUP per la parte amministrativa salvo se altri da definire con apposito atto; 

 

7. Di dare atto che l’importo complessivo di € 200.000,00 trova la copertura finanziaria  ai seguenti 

capitoli di bilancio :  

 

▪ Cap. 262301- € 200.000,00 da finanziamento Ministeriale; 
 

8.  Di informare che avverso il presente atto è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana, ai sensi dell’art. 120, commi 1 e 5, del d.lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii. 

 

9.  Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, al Responsabile del servizio per l'esecuzione. 

 
 

 

 

 

Il Direttore del Settore GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

 

 


		2021-10-08T11:56:06+0100
	Approvo il documento




